
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 62259 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 11109/6-2-2024 από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερι-
κών «Συγκρότηση και ορισμός μελών της Ειδι-
κής Επιτροπής Παρακολούθησης του άρθρου 39 
του ν. 4830/2021» (Β’ 1233).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 39 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - 
Πρόγραμμα «ΑΡΓΟΣ» και λοιπές διατάξεις (Α’ 169), όπως 
έχουν τροποποιηθεί και αντικατασταθεί με το άρθρο 70 
του ν. 5027/2023 (Α’ 48) και το άρθρο 58 του ν. 5083/2024 
(Α’ 12) αντιστοίχως,

β) της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων (Α’ 123).

5. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

7. Την υπ’ αρ. 948/19.06.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Βασίλειο 
Πέτρο Σπανάκη (Β’ 3716).

8. Την υπ’ αρ. 32195/19.5.2022 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων του Τμήματος Προστασίας Ζώων Συ-
ντροφιάς από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων στο Υπουργείο Εσωτερικών» (Β’ 2655).

9. Την υπ’ αρ. 2005/9.6.2022 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

και του Υπουργού Εσωτερικών «Σύσταση Ειδικής Γραμ-

ματείας για την Προστασία των Ζώων Συντροφιάς στο 

Υπουργείο Εσωτερικών» (Β’ 2932).

10. Την υπ’ αρ. 2006/9.6.2022 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός 

Ειδικής Γραμματέως για την Προστασία των Ζώων Συ-

ντροφιάς» (ΥΟΔΔ 480).

11. Την υπ’ αρ. 34613/21.04.2023 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Εξειδίκευση αρμο-

διοτήτων της Ειδικής Επιτροπής Παρακολούθησης του 

άρθρου 39 του ν. 4830/2021, καθορισμός διαδικασιών 

λειτουργίας της καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα» 

(Β’ 2944).

12. Το από 26-1-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-

μείου του Γραφείου του Συνηγόρου του Πολίτη περί επι-

καιροποίησης των στοιχείων των εκπροσώπων σύμφωνα 

με το υπ’ αρ. 60509/6-11-2022 έγγραφό του.

13. Την υπ’ αρ. 00226012024/26-1-2024 απόφαση του 

προέδρου της Κ.Ε.Δ.Ε «Ορισμός εκπροσώπων Κ.Ε.Δ.Ε. 

(τακτικών και αναπληρωματικών) για τη συγκρότηση 

της Ειδικής Επιτροπής Παρακολούθησης του άρθρου 

39 του ν. 4830/2021 (Α’ 169)».

14. Το υπ’ αρ. 2188/26-1-2024 έγγραφο του Πανελλή-

νιου Κτηνιατρικού Συλλόγου «Επικαιροποίηση στοιχείων 

για την συγκρότηση της Ειδικής Επιτροπής Παρακολού-

θησης του άρθρου 39 του ν. 4830/2021».

15. Την υπ’ αρ. 11109/6-2-2024 απόφαση του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Συγκρότηση και ορισμός 

μελών της Ειδικής Επιτροπής Παρακολούθησης του άρ-

θρου 39 του ν. 4830/2021» (Β’ 1233).

16. Την αναγκαιότητα συμμετοχής της κτηνιάτρου 

υπαλλήλου του Τμήματος Προστασίας Ζώων Συντρο-

φιάς, ως αναπληρωματικό μέλος του υπό στοιχείο στ΄, 

λόγω της ειδικότητας που κατέχει και των ειδικών αρ-

μοδιοτήτων της Επιτροπής σύμφωνα με την παρ. 3 του 

άρθρου 39 του ν. 4830/2021 και την παρ. 2 της υπ’ αρ. 

34613/21.04.2023 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Εσωτερικών (Β’ 2944).

17. Την υπ’ αρ. 1184/8.8.2024 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός 

Γενικού Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης 

του Υπουργείου Εσωτερικών» (ΥΟΔΔ 854).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5361

55235

25.09.2024 09:06:43

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55236 Τεύχος B’ 5361/24.09.2024

18. Την υπ’  αρ. 1185/8.8.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Διορι-
σμός Ειδικού Γραμματέα για την Προστασία των Ζώων 
Συντροφιάς του Υπουργείου Εσωτερικών» (ΥΟΔΔ 854).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 11109/6-2-2024 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Συγκρότη-
ση και ορισμός μελών της Ειδικής Επιτροπής Παρακο-
λούθησης του άρθρου 39 του ν. 4830/2021» (Β’ 1233) 
ως εξής: Στο υπό στοιχείο (α) της παρ. 1 του άρθρου 1 
αντικαθίσταται το «Τη Μαριάνθη Δημοπούλου του Γε-
ωργίου, Ειδική Γραμματέα για την Προστασία των Ζώων 
Συντροφιάς του Υπουργείου Εσωτερικών, ως Πρόεδρο 
με αναπληρωτή τον Ευάγγελο Μανταφούνη του Γεωργί-
ου, συνεργάτη της Ειδικής Γραμματέως για την Προστα-
σία των Ζώων Συντροφιάς» με «Τον Νικόλαο Χρυσάκη 
του Γεωργίου, Ειδικό Γραμματέα για την Προστασία των 
Ζώων Συντροφιάς του Υπουργείου Εσωτερικών, ως Πρό-
εδρο, με Αναπληρωτή τον Σάββα Χιονίδη του Γεωργίου, 
Γενικό Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης 
του Υπουργείου Εσωτερικών», στο υπό στοιχείο στ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται το «την Ανθή Χαλά 
του Δημητρίου, υπάλληλο» με «τη Μαρία Κουτούγερα 
του Παναγιώτη, Κτηνίατρο», στο προτελευταίο εδάφιο 
της παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται το «η Άννα Δη-
μητριανάκη του Νικολάου, με αναπληρώτρια την Ιουλία 
Βλάχου του Παναγιώτη» με το «η Ανθή Χαλά του Δημη-
τρίου, με αναπληρώτρια την Άννα Δημητριανάκη του 
Νικολάου» και το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 11109/6-2-2024 
Απόφασης διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 1

1. Συγκροτούμε εννεαμελή Ειδική Επιτροπή Παρακο-
λούθησης του άρθρου 39 του ν. 4830/2021, με πενταετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης και ορίζουμε τα μέλη 
αυτής ως εξής:

(α) Τον Νικόλαο Χρυσάκη του Γεωργίου, Ειδικό Γραμ-
ματέα για την Προστασία των Ζώων Συντροφιάς του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ως Πρόεδρο, με Αναπληρωτή 
τον Σάββα Χιονίδη του Γεωργίου, Γενικό Γραμματέα Αυ-
τοδιοίκησης και Αποκέντρωσης του Υπουργείου Εσω-
τερικών,

(β) την Αθηνά Τραχήλη του Ευαγγέλου, Πρόεδρο του 
Πανελλήνιου Κτηνιατρικού Συλλόγου, ως εκπρόσωπο 
του Πανελληνίου Κτηνιατρικού Συλλόγου, με αναπλη-
ρωτή τον Γεώργιο Πιπεράκη του Στυλιανού,

(γ) τη Δάφνη Φιλιππάκη του Σοφοκλή, Βοηθό Συνή-
γορο του Πολίτη, ως εκπρόσωπο του Συνηγόρου του 
Πολίτη, με αναπληρώτρια τη Θεοδώρα Πετούση του 
Αθανασίου, Ειδικό Επιστήμονα,

(δ) τον Βασίλειο Τσιάκο του Κωνσταντίνου, Δήμαρχο 
Καρδίτσας και τον Δημήτριο Τσιαντή του Στεφάνου, Δη-
μοτικό Σύμβουλο Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, ως εκπρο-
σώπους της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.), 
με αναπληρωτές τους Θεοδώρα Αλεξίου του Γεωργίου, 
Νομική Σύμβουλο της Κ.Ε.Δ.Ε. και Νικόλαο Τσιόγκα του 
Ιωάννη, υπάλληλο της ΚΕΔΕ,

(ε) τη Ρεγγίνα Βασιλάτου του Ελευθερίου, Αν. Προϊ-
στάμενη της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, 
με αναπληρώτρια τη Σταματία Ντιντιούμη του Ιωάννη,

(στ) τη Βασιλική Μασούρα του Δημητρίου, Αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Προστασίας Ζώων 
Συντροφιάς της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών με 
αναπληρώτρια τη Μαρία Κουτούγερα του Παναγιώτη, 
Κτηνίατρο του ίδιου Τμήματος,

(ζ) τον Ευάγγελο Δ. Πρωτοπαπαδάκη, Δρ. Φιλοσο-
φίας, Αν. Καθηγητή Εφαρμοσμένης Ηθικής, Διευθυντή 
του Εργαστηρίου Εφαρμοσμένης Φιλοσοφίας και Μέλος 
της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής και Τεχνοηθικής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 
ως πρόσωπο εγνωσμένου κύρους, με αναπληρωτή τον 
Δημήτριο Γκουγκουλή του Αστερίου, Επίκουρο Καθηγη-
τή Διαχείρισης Υγείας Παραγωγικών Ζώων στο Τμήμα 
Κτηνιατρικής, Σχολή Επιστημών Υγείας Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Ανθή Χαλά του 
Δημητρίου, με αναπληρώτρια την Άννα Δημητριανάκη 
του Νικολάου, υπάλληλοι του Τμήματος Προστασίας 
Ζώων Συντροφιάς της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λει-
τουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσω-
τερικών.

Η λειτουργία της Επιτροπής, διέπεται από τις διατάξεις 
της υπ’ αρ. 34613/21.04.2023 απόφασης του Αναπληρω-
τή Υπουργού Εσωτερικών (Β’ 2944/04.05.2023)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053612409240002*


